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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Setor Demandante: DIRETORIA DE TURISMO DO MUNICIPIO DE CHA GRANDE

1 - DEFINIGAO DO OBJETO

1.1- Contratagdo da Atragdo Artistica: MICHEL BROCADOR, atraves da
Empresa: V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME, para
apresentacdo durante a Festividacde dos dias 14 e 15 de dezembr:
2024 no Municipio de Cha Grande.
2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
N
2.1- Evento publico ao ar livre, com barracas e show ao vivo, com a
finalidade de atrair o turismo e reunir familiares e amigos para se
distrairem num ambiente alegre e festivo.
3 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA
Item Descricéo Unid. Quant.
Contratag@o da Atracdoc Artistica: MICHEL
BROCADOR, através da Empresa: V [ ES
1 JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS
ME, para apresentacgao
Festividade dos dias 14 e 15
de 2024 no Municipio de Cha Grande.
4 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADO A CONTRATACAO
N
4.1- O objeto necessita ser contratado até 13/12/2024

5 - INDICAGAO DOS INTEGRANTES RESPONSAVEIS PELO PLANEJAMENTO DA
CONTRATACAO

5.1 - Dada a baixa complexidade da

setor demandante ficard responsavel
quando necessarios.

6 - DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA GESTAO E FISCALIZACAO DA
CONTRATACAO

6.1- Leilane Cristina Alves da Silva Leite cula 001163,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E

JUVENTUDE
7 - CONSIDERACOES FINAIS
7.1 - Declaro que o agente publico indicado para planejamento e
a fiscalizagdo da contratacgdo, foi comunicado e est lente de suas
atribuicdes.
Chda Grande - PE, 11 de dezembro de 2024.
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Leilane Cristina lllves da Silva Leite
Diretora de Turismo
Matricula 001163
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 - Informag¢des Basicas

1.1- Contratacdo da Atragdc Artistica M . B DOR, atravé
da Empresa: V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENT S LTDA ME,
para apresentagdao durante a Festivid do 14 e 15 de
dezembro de 2024 no Municipio de
2 - Descrigdo da necessidade

g 2.1- Evento publico zo ar livre, com barracas e show ao vivo, com

a finalidade de atrair o turismo e reuni familiares e amigos pareé
se distrairem num ambiente alegre e festivo.

3 - Area requisitante

3.1- Diretoria de Turismo de Ché& CGrande.

4 - Descrigido dos Requisitos da Contratagao

4.1- Da natureza dos servigos:

4.1.1 - O presente estudo se refere a hipdtese de iraxiqibiljdade
prevista nc art. 74, incisc II, da Lei 14. JC,Z, ara a
contratacdo de profissional do setor artistlcm, consagrado seja
pela critica especializada ou pela opiniaoc publica.

4.2 - Dos requisitos legais para a contratagao

4.2.1 - Na hipdétese de inexigibilidade de 1licitacdao prevista nc
art. 74, inciso 1II, da Lei

inviavel pela dificuldade ou

lidade de estabeleci

de comparagdo objetiva entre os profissionadis passiveis de serem

contratados. Saliente-se que a inex;qih* L dade sO é aplicavel
para contratar artistas consagrados i 1 [ alizaca o

pela opinido puklica.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

4.2.2 - A contratacdo do artista deve ser realizada diretamente
com o profissional ou por msio de empresério exclusive, definidc
pela Lei como:
Art. 74 [...]
il = contratacéao de profissional 1 setoy
artistico, diretamente ou por meio de empresaric
exclusivo, desde que consagrad pela critica
especializada ou pela opinido publica;

{355 )

B 2P {oe ] a pessca fisica ou ridica Jue
possua contrato, declaracgéo, carta ou outrc
documento que ateste a exclusividade permanente
— e continua de representagao, no Pais ou em
Estado especificc, dc orofissional do setor
artistico, afastada a possibilidade le

contratagédo direta por inexigibilidade por meic

de empresario com representagao restrlta a evento
ou local especifico. (Grifo nosso)

4.3 - Prazo de vigéncia da contratagio:

4.3.1 - O prazo de vigéncia da contratacioc sera até 14/01/2025

r
contados da data ce assinatura do contrate, na forma do art. .
da Lei 14.133/21.
4.4- Sustentabilidade
e 4.4.1 - Quanto aos «critérios de sustentabilidade devem ser
atendidos os seguintes requisitos:
4.4.1.1- Observar os principios de sustentabilidade ontidos
Ha Tel 14.133/2021, wna Lei 12.305/2010 i{Paliti Na nal de
Residuos Sélidos) e demeis legislacdes especificas, adotand
ainda, ne execucao do chjeto ntratual, t le
racionalizacdo no uso rvi JaAar abivel,
com destaque:
a) utilizacso de S It 1clados,
reutilizaveis ou biodegra e reduzan necessidade
de manutenzao, conforme 1 I nal i

AV. Sao José, n° 101, Ceniro, Cha Gmp ’ CEP 55.6365- qO | Teiefone 8'! 3537-1140 | CNPJ: 11. 049 806/0001-%0
E-mail| | ouvidoria@chi unde;: .govibr| || Site j



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

Meio Ambiente (CONAMA) ;
b) reducgao de residuocs, saproveitament - destinacga

material.s rec;wiéveiﬂ;

93]

adequada do
c) utilizacdo de eguipamentcs com baixo consun energético,
de &gua e kai emissdo de ruido;

d) obse I]dyéd das r.ormas do INMETRO;

e) racionalizagds dc usSc ce substancias potencialmente
téxicas/poluentes;

f) fornecer e fiscalizar c

protegdo individual (EPI para : seus empregados
egquipamentcs ce protsgao oletiva EPC) necessarios, e

hds

acordo com as ncrmas da ABNT e I taria n°
S Ministério do Trabelho.

NAO SE APLICA.

5 - Levantamentc de Mercado

5.1- Apdbés levantamento NAO SE APLICA.

5.2 - Razdo da escolha do profissional do setor artistico

Para escolha da atrac¢do artistica "MICHEL BROCADOR”, a equipe da
Diretoria de Turismo, Jjuntamente com C refeito Municipal, fez
levantamento no mercado musical e anallisou c¢s materials (videos,

cartazes, clipes no youtube, shows em cidades vizinhas e demais
materiais constantes nos auto
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pelo publice, estilo mnusical, compatibilidade do preg¢o com
mercado.

5.3 - Justificativa da consagragd3o do profissional do setor
artistico

Por esse motivo, a escolha e a sugestdo, recairam sobre a atracdo
artistica "MICHEL BROCADOR f0is constatames gue a 3t racac
artistica "MICHEL RBROCADOR” > destaca pela exceléncia técnic
originalidade, criatividage A4 inocvacdo em sua producdo music

apresentando compos>c¢des

" _ L | Mlﬁa gijvaLette
VREFELIU e

ade Tuusmo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

artistica possui também caracteristicas que se alinham com ¢
perfil do publico-alvo, em termcs de género musical e tilo.

5.4 - Forma de contratacdo: diretamente ou por meio de empresario

exclusivo

ApOs levantamento informamos que nos termos do art. 74, 1incisc
IT, da Lei 14.133/2C21, a cecntratacdo do show artistico objetc
deste estudo técnico preliw4nr Sera por meif je empresaric
exclusivo, conforme documentacao anexa. Artist "MICHEI

BROCADOR”: Empresa: V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS
LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 47.455.255/0001-02, com sede na
N’ Praca Nossa Senhora delourdes, N° 139 - Centro - Carnaiba/PE -
CEP: 56.820-000. Representeada pelo Sr. Valdemir Pereira N
Junior, brasileira, solteirc, empresario, portador da Carteira
Identidade N° 7.301.524, expedida pela Secretaria de Def

Social do Estado de Pernambuco e 5> CEF B 085.346.204£-66,
residente e domiciliado na Fraca Nossa Senhora de Lourdes, N°¢ 13¢

= Centro = Carnaiba/PE, empresario exclusivea de "MICHEI
BROCADOR"”.

6 - Descrigéo da solugdo como um tedo

6.1 - As especificagdes técnicas contidas no presente documento
inclusive quanto ao detalhamento, requisitos, caracteristica

: s, €
quantitativos dos servigos cbjeto da contratacdo, foram definido

- por este setor demandante, com base em parametros técni:}s
objetivos, para a melhor corsecucdo do interesse publico, do qual

esta identificado no final e aprova

O presente instrumento e seus
anexos.
Compete a Contratada: todo o descrito na propost e preg
apresentada anexa a4 €88e processc onforme descrito abaix
também:
CACHE;/M(ISICO—S - ‘-_'_- ~ VALOR
01 Baterista A/ — - R

02 Percussionista 01

03 PercuHSJomsta 02

AV. Sao José, n° 101, Cenfro, Cha Grande-PE, CEP $5.636-000 | Telefone: 81 35

: ho ( 37-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-mail ouvvidoria@chagrande.pe.gov.br | Site www.chagrande.pe.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E

JUVENTUDE
04 Percussionista 03 o r ~ R$ 700,00 |
05 Baixista e RS 700,00
06 Guitarrista S RS 700,
07 Tecladista S r ' RS 700,00 |
08 Acordionista I
09 |Vocal 01 - i
10 Vocal 02 S
11 Cantor o - f -
12 Rouds/Producgdo 01 S - o
13 | Rouds/Producdo 02 o a [
14 Rouds /Produgdo 03 B - R -
15 | Técnica/Meséario . - -
- 16 Técnica/Efeitos 7 l - )
17 Técnica/Iluminagio 1
18 | Técnico Monitor I
18 Seguranca r o .
20 Produgdo de artista e acenda } T

DESPESAS COM ALIMENTAGAO -~ vAawoR |
01 Lanchesf—ﬁé_feir;éo ----- - L RS 1.800,00 |
02 Agua e sucos/refrigerantes | RS 500,00
DESPESA CCM DESLOCAMENTO | wvaor |
01 [Van/Onibus T RS §.000,00
DESPESAS DIVERSAS | VALOR o
01 Reposigdc de peles em pérr::u.s sdo T RS 500,00 |
02 Baquetas de bate-r_i'arzﬁmp?rrri:usséo T RS _R_O)_,—O_B
N 03 Cordas de baixo, Guitarra e cavaco | RS ”_9-5‘), 00
04 Bateria/Pilhas de Mic e Instrumentos | RS 100,00 |
05 Qutras Despesas o -~ | RS 0
06 Repasse para produtora 30% - s 12
OBS: MINIMO Dz 1:30H DE SHOW
Compete a Contratante: Camarim, Palco, m, l1luminacao, agerado:
ou ligacdo elétrica (trifasjyCo / bifasico), segurancas, tros

servigos, taxas que vierem/a ser cobrados.

7 - Estimativa da Qu

risting A B8
at0fd de Tu“smc

0
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
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Item Descrigao Unid. Quant.
Contratacdo de Atracdo Artistica: MICHEL
BROCADOR, através da Empresa: V I UNES
JUNIOR ENTRETENIMENTO E SEF
h ME, para apresentacio jurant
Festi dad los 1 1¢
de 20 luni de Ch 1

7.1- Metodologia de cadlculo dos guantitativos

O dimensionamento do guantitativo foi tido com base em apenas
01 (um) dia de show.
- 8 - Estimativa do Valor da Contratagao
8.1- O wvalor estimado da contratagcdc é de R$ R$ 50.000,00

(Cinquenta mil reais) conforme proposta de preco apresenta en
anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscalis) que comprova

que os valores ora pactuados sac compativeis com o praticado pe
mercado.
8§.2- Estd incluso no valor, todos o0s custos relacionados
realizacdo dos shows, que estardo a cargo do(a contratado (a),
tals como:
CACHE /MUSICOS o - h ~ yalLorR i
01 Baterista [ RS 700,00
02 Percussionista 01 - ' mggm:f]“Tfrj
. 03 Percussionista 02 e RS 700,00
04 Percussionista 03 ] RS 700,00
05 Baixista - RS 700, 0
06 Guitarrista o ‘ RS 700,00 I
07 Tecladista I RS 700,00 |
08 Acordionisza N RS 700,0C
09 |Vocal 01 ! o h N RS 500, 0
10 Vocal 02 7 ] RS 500,00
11 Cantor - Arﬁmfff S 8.400,
12 | Rouds/Producao I RS 300, 0C
13 Rouds/Producdo - T RS 300,00
14 Rouds/Producdo T RS 300,00

Lellaneﬁu{lzk da Swag

retora de Turismo

AV. $ao José, n° 101, Centro, Cha Grande-PE, CEP 55.6356-000 | Telefone: 81/3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

15 Técnica/Mesario ! RS 450,00
16 | Técnica/Efeitos . ] : 7 ﬂu )TQ
17 Técnica/Iluminacgédo '?7”"fEL
18 Técnico Monitor - jriﬂm_" . RS élilili
19 Seguranca - T RS ¢
20 Producdo de artista e agenda” - - RS 1.5%5,ﬁ?j
DESPESAS COM ALIMENTAGAO | vaworR |
01 |Lanches/Refeigio : ‘ ., __7" ' ,_ ‘T{
02 Agua e sucos/refrigerantes ‘ RS 500,00 |
DESPESA COM DESLOCAMENTO - [ vaLor R
i 01 [Van/Onibus o o R$E.0C0,0
DESPESAS DIVERSAS  VALOR ]
01 Reposigéa de peles em percuséga [ RS 500,00 |
02 |Baquetas de bateriz e percussio RS 500,00 |
03 Cordas de baixo, Guitarra e Cavaco - 35-—Lj:tu
04 Bateria/Pilhas de Mic e Instrumentos | RS 100,00
05 Outras Despesas | T "~ RS 5.600,00
06 Repasse para produtora 30% - i ‘RS 12.400,00 |
9 - Justificativa para o Parcelamento ou nido da Solugao
9.1- A regra a ser observada pela Administracdo nas licitacées é
a do parcelamento co objeto, conforme disposto no in Vv,
alinea "b" do art. 40 da Lei Federal n® 14.133/2021, mas ¢é

imprescindivel que a divisdc do objeto seja tecnicamente viavel e

- economicamente wvantajosa e ndo represente perda de mia de
escala. No presente casc, tendo em vista tratar-se de PARCELA
UNICA (somente um tipo de servico), NAO HA ¢ que se fal en
parcelamento da solucgéo.

10 - Contratagdes Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 - Contratag¢des correlatas Héf//aq1~iﬂﬂ que guardam relacac
com o objeto principal, interljfando-se a essa prestacaoc dc
servig¢o, mas que nic precisam, necessariamente, cntratadas
para a completa prestacdo df gbjeto principal. Ja as contratagdes
interdependentes sdo agy S que Dprecisam S ontratadas

AV. $ao José, n° 101, Centro, Ch@ Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90

E-mail  ouvidoria@chagrande.pe.govibr| || Site www.chagrande.pe.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E

JUVENTUDE
juntamente com ¢ objetc principal para sua completa prestacao.
10.2 - Entendemos haver para o objetc em cuestdoc a orevisao de
contratacdo correlatas, Pois © show é o objeto principal dessa
contratacado.
11 - Demonstragdo da previsdo da contratagao no planc de

contratagdes anual, quando elaborado

11.1- A contratacgdo pretendida esta
2024, porém, o plano de contratagdes
pelo Municipio Cha Grande/PE.

S
12 - Demonstrativo dos resultados pretendidos
12.1 - Pretende-se com esta contratagdc atingir os seguintes
resultados:
Atrair o turismo e reuni familiares e amigos para se
distrairem num ambiente alegre e festivo.
13 - Providéncias a serem Adotadas
13.1- N&do ha providéncias a serem adotadas pela administragac
previamente a celebracdao do contrato, visto que ndoc ha
necessidade de capacitagdo de fiscais e/ou gestores de contratc
ou de adequacgdo do ambiente da organizacadc.
S—

14 - Possiveis Impactos Ambientais
NAO HAVERA IMPACTO AMBIENTAL
15 - Declaracidoc de Viabilidade

15.1 - Declaro viavel esta contratacdao.

15.1.1 = Justificativa da Viabilidade

15.1.1.1 - Pelo constatado nos estudos prelimi

AV. Sao José, n° 101, Ceniro, Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537-1140 | CNPJ 11. 049 806/0001 90

E-mail ouwdorsaﬁ‘chogrunde pe.gov.br | ||

Site www.chagrande.pe.gov.br |
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competicdo torna-se inviével pela dificuldade U
impossibilidade de estabelecimentoc de comparacga >bijetiva
entre os profissionais do setor artistice passivels de serem
contratados, razdac pela qual a contratagdaoc devera ser feita
por inexigibilidade de licitacao nos termcs do art. 74,
inciso II, da Lei 14.

133720271

ha Grande - PE,

-

zembr

f//ﬂéﬂt/ //é/d/; ¢ /97 M

Leilane Cristina Alves da Silva Leite
Diretora de Turismc
- Matricula 001163
DESPACHO

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar, considerando a importdncia da
contratagdo, em facg days { justificativas técnica

AN v
Diogd Alexandre Goves Neto

Prefeito-
chla 346919

apresentacas.

" Matr

AV. $@o José, n° 101, Cenfro, Cha Grande-PE, CEP 55.636-000
E-mail ouvidoric@chagrande.pe.gov.br |

| Telefone 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806,/0001-90
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

AUTORIZACAO

A Secretaria Municipal de Educacdo, Esportes, Cultura. Turismo e Juventude de Cha

Grande, no uso de suas atribuigdes que lhes s@o conferidas pelo artigo 86. § unico da Lei

Organica do Municipio de Cha Grande e Decreto Municipal N® 036, de 01 de setembro de

2018, AUTORIZA a Diretora de Turismo, a abrir o competente Processo para Contratacio

da Atracdo Artistica: MICHEL BROCADOR, através da Empresa: V_P NUNES

JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME, para apresentacio durante a

Festividade dos dias 14 ¢ 15 de dezembro de 2024 no Municipio de Cha Grande.

Nt conforme solicitagdo da Diretoria de Turismo. Devendo ser observadas as normas contidas na
Lei Federal N° 14.133/2021, Art. 72, inciso VIII e suas alteragoes.

Cha Grande - PE, 11 de dezembro de 2024,

ira de Lucena Correia Leite Neta
Ordenadora de Despesa
-Secretdria de Educagao, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude-

Matricula 945142

! ‘ ' |
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

________ ( OMUNIC ’\(, A0 I\ITFRl\r\ _ _
PARA: Secretaria de Finangas do Municipio “de Cha

Grande. -

ASSUNTO: Dutag, a0 mg amentaria. C ontratacao de

| Atracao Artistica, para apresentacio durante a

Festividade dos dias 14 e 15 de dezembro de 2024

| no Municipio de Cha Grande.

DA: Diretoria de Turismo

DATA: 11/12/2024

Sirvo-me da presente para solicitar informagoes sobre a existéneia de dotagdo
~ orcamentaria para a V_P_NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA

ME. mediante inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, 11 da Lei 14.133/2021,

no valor estimado de RS 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

Atenciosamente.

aéc /éﬂ’}l/ 9/ fé&é‘g
Leilane Cnsrma Alves da Silva Leite

Diretora de Turismo
Matricula 001163

AV. Sao José, n° 101, Ceplro. th6 Grande-PE, CEP 55.635-000 | Te!efone 81 3537-1140 | CNPJ: 11. 049 806/0001-90
E-mail ouvidoria@chagrande.pe.gov.br | Sie www.chagrande.pe. gov.br |




PRIEFEY I.IA

Cha Grande

l[lfaa Hiie rfqhn- DUD U 8 9

DECLARACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Declaro que as despesas decorrentes para a Contrata¢do da Atracio Artistica: MICHEL
BROCADOR, através da Empresa: V_P_NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E
SERVICOS LTDA ME, mediante Inexigibilidade de lLicitagdo, no valor estimado ¢m R$
50.000,00 (Cinquenta mil reais). correrdo por conta da seguinte Dotagdo Orcamentaria:

Orgio: 5000 — Secretaria de Educacdo. Esportes, Cultura. Turismo e Juventude
Unidade: 5001 — Secretaria de Educacdo, Esportes. Cultura. Turismo ¢ Juventude
Atividade: 13.392.1302.266 — Promogdo de Agoes Culturais

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

~ Cha Grande/PE. 11 de dezembro de 2024,

“t),l/u,w~. %Oﬂ«\/\fvw Utk

Maria do Carmo Neto
Secretdria Municipal de Finangas
Matricula 346918

| AV. Sao José, n° 101, Centro, Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537 1140 | CNPI: 11. 049 806/0001 -90
E-mail ouv:donc: achagrande pe.gov.br || Site www.chagrande.pe.gov.br
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JUVENTUDE

PROCESSO LICITACAO N° 063/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 030/2024

MOTIVACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A Diretora de Turismo do Municipio de Cha Grande (PE). no uso de suas atribuigdes
legais, nos termos do art. 74, 1l da Lei 14.133/2021, considera situagio de Contratacdo da Atracao
Artistica: MICHEL BROCADOR, através da seguinte empresa: V. P NUNES JUNIOR
ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME — CNPJ N° 47.455.255/0001-02 (apresentagao de
MICHEL BROCADOR), conforme Processo de n° 063/2024, Inexigibilidade n® 030/2024 a disposi¢ao
dos cidaddos interessados, no prédio sede da Prefeitura. na Avenida Sdo Jose. 101 — Centro — Cha
Grande (PE).

A contratagdo em tela visa ao atendimento a necessidade publica. conquanto valorize

- as manifestagdes folclérico-culturais, bem como as tradighes cultivadas pelos municipes. deste
Municipio de Cha Grande.

Pelo mesmo viés da utilidade piblica, impende referir que as tradicionais festas de rua
provocam grande afluxo de visitantes ao Municipio gerando divisas, emprego. renda ¢ visibilidade
turistica, que, indiscutivelmente, representa uma atividade economica da regido.

A atragdo artistica contratada apresentar-se-a em praga publica. dentro da programagao
geral dos festejos, no dia e horarios a seguir descritos:

”s;*o'*{,? ATRACAO Apé‘g‘f&l%gé 10 Ililﬂ(i)glt)Rll)(()) | v:\:l:?:a go
ik b S ek . ... A RS) |
3 in as |
14/12 MICHEL BROCADOR Praga Publica - SEDI “,”;(l:“’(‘)":‘“: 50.000.00
TOTAL: (Cinquentamilreais) | 50.000,00
Para celebragdo do contrato com a atracdo artistica retrocitadas. necessario se faz a
N

autuagdo de um processo licitatorio. cuja fundamentagao legal esta ancorada no que preceitua o Lei
Federal N° 14.133/21, em seu Art. 74, inciso Il transcrito, ipsis literis. a seguir:

Art. 74. E inexigivel a licitacio quando inviavel a competi¢io. em
especial nos casos de:

I—-(.)

I1 - contratagdo de profissional do setor artistico. diretamente ou por meio
de empresario exclusivo. desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica:

{...)

§ 2° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo. considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato,
declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacdo. no Pais ou em Estado
especifico. do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade ,5
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contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com
representagdo restrita a evento ou local especifico.

Com fulero no normativo vigente acima citado amparamos o presente documento. por
entendermos estar devidamente caracterizada a Inexigibilidade de Licitagdo. haja vista que a
documentagio acostada ao processo comprova, inquestionavelmente. a consagracao das anteditas
atragdes, pela opinido piblica local, e. regional e. inclusive, no ambito nacional. atendendo plenamente
a satisfagdo do objeto contratado.

A contratagio de profissionais de qualquer setor artistico requer. precipuamente, que
seja levada a efeito a documentagio probante da sua consagragdo perante a opinidao publica e.
concomitantemente, se a contratagio for efetuada através de empresario exclusivo, que esta condigdo
seja também demonstrada através de contrato de exclusividade celebrado pelos artistas com a empresa
ora contratada.

Para ratificagio do reconhecimento popular ¢ da consagracdo das referidas atragdes.
fotos de aparigdes no evento local, além de outros fatos registrados que comprovam de forma inconteste
0 que ora se registra.

Os conceitos previstos no inciso I, do Art. 74, serdo também considerados como
referéncia para a contratagio pretendida, porquanto suas especializagdes ritmicas. o quilate ¢, sobretudo.
a unicidade dos seus profissionais, individual ou coletivamente. se coadunam. com o objeto pretendido.
sobretudo pelo reconhecimento do seu trabalho através da opinido puablica e de entidades especializadas
no ramo musical.

Nesse contexto ¢ objetivando a complementagio dos conceitos previstos no inciso I1. do
Art. 74, grafados em paragrafo precedente, valemo-nos da doutrina, mormente do que escreve Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes', acerca do assunto, sendo vejamos:

Nio se pretende que o agente faca juntar centenas de recortes de jornal,
por exemplo, sobre o artista. mas que_indique sucintamente porque se

convenceu do atendimento desse requisito para promover a contratagdo

Com o mesmo diapasdo, lvan Barbosa Rigolin’. pontifica:

Inexigibilidade de licitagao € a proibigao de realiza-la. por mais absurda

ou antiética, conforme insistentemente ja se disse. Aqui ndo cabe licitar,
nem que se queira: ndo faz sentido licitar... (grifo nosso)

Com isso, resta translucidamente caracterizada a condigdo de reconhecimento publico
das atragdes ora contratadas, o que conduz a outra particularidade de adequagao a modalidade escolhida
— INEXIGIBILIDADE, haja vista que seus valores individuais ndao montam os valores ora propostos,
conforme demonstrado em tabela precedente.

Nesse contexto, reportamo-nos ao que Diogenes Gasparini’ assevera acerca do limite
para o contrata¢do direta: “quando este se enquadra dentro do valor da modalidade convite, a critica
especializada basta ser local, ou seja, o requisito exigido na lei para a licitagao ser inexigivel. que ¢ o

7 FERNANDES, Jorge Ulisszs Jacoby. Contratagfio Direta sem Licita¢io Brasilia, Brasilia luridica 2000 palv
2 RIGOLIN, ]van?arhosa. Manual Pritico de Licitacdes, Sao Paulo: Ed Saraiva, 2% ed. 1998, p 310,
* GASPARINI, Didgenes. Direito Administrativo. 9 ec. Sao Paulo: Saraiva, 2006. p. 478
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artista ser ‘consagrado pela critica especializada™ foi satisfeito por todos os artistas. corroborando a
adequagdo a modalidade citada, por ser o valor dos contratos das atragoes compativeis com os valores
propostos pelas referidas empresas.

Logo, em ndo havendo competitividade estara plenamente caracterizada a condigao de
inexigibilidade. Nesse aspecto resta clarividente o que preceitua o doutrinador citado no paragrato
acima que diz: “...aqui ndo cabe licitar, nem que se queira. ndo fuz sentido licitar .

Ora. a doutrina, em sua esséncia, traz a lume a complementagio de entendimento da
Lei, mormente naquilo em que o legislador néio conseguiu deixar plenamente claro. No que concerne.
ainda, a contratagdo de artistas, como caso presente. recorremos ao que nos ensina Marcal Justen Filho',
sendo vejamos:

Mas hé casos em que o interesse publico se relaciona com o desempenho

artistico_propriamente dito. Nao se tratara de selecionar 0 melhor para

- atribuir-lhe um destaque, mas de obter os préstimos de um artista para
atender certa necessidade publica. Nesses casos. torna-se inviavel a
selecio através de licitagdo, eis que ndo havera critério _objetivo de
julgamento. Sera impossivel identificar um angulo Gnico e determinado
para diferenciar as diferentes performances artisticas.  Dai  a
caracterizagio da inviabilidade de competicdo. (grifos nossos)

Reforga-se o entendimento de que o fato de ser tnica. a atragdo contratada. aliada a
reconhecida consagragdo popular no ambito do Municipio, cujo registro se faz pela satisfagdo da
comunidade e pela certificagdo exarada por emissora de radio regional. sio pontos balizadores
incontestes e suficientes para néo se ter como licitar esta atracdo. Ademais. ressalte-se o nivel de
qualidade e a acuidade musical que apresentam, o que os torna impar. at¢ porque inexistem. por
exemplo, outras bandas com 0 mesmo nome, nem com os MESIMOS COMPONENtes. O (ue oOs torna
efetivamente unicos.

Finalmente, no &mbito doutrinario ¢ ja citado Ivan Barbosa Rigolin'. arremata:

- ... Um_cantor de renome nacional ou internacional _pode sempre ser

CONTRATADOQ diretamente. quer pela Unido. quer pelo Estado. quer
pelo Municipio. um conjunto musical de renome maior em seu Estado
que _em outros pode ser CONTRATADA, sem duvida. pelo Estado e
pelos Municipios desse Estado. Um engolidor de espadas, um domador
de tigres, um agil repentista. um executante _de arias ciganas de Sarasate
em_tuba. merecidamente consagrado _em seu Municipio. pode ser

CONTRATADA diretamente.(grifo nosso)

Nesse aspecto, a contratacdo acima descrita esta dentro dos padroes exigidos na Lei e
atende aos ensinamentos doutrinarios, dando-nos seguranca de sua efetiva contratacio.

A Lei, contudo, ao definir a possibilidade de contratagiao direta por inexigibilidade,
fulcrada no inciso 11, do art. 74 da Lei 14.133/21. abre a possibilidade de ser a referida contratagio
efetuada diretamente com o artista ou com empresario exclusivo.

+ JUSTEN FILHO, Marcal. Comentirios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos Sio Paulo: Dialética
2002, 9° ed, p 283, o {?

* RIGOLIN, Ivan Barbosa. Manual Pritico de Licitagées, Sao Paulo: Ed Saraiva, 2° ed. 1908, p 314 ’ (’d
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Ainda, com o objetivo elucidativo quanto ao requisito contratacio direto ou através de
empresdrio exclusivo, para a legal contratagio de artistas por inexigibilidade, valemo-nos do
entendimento de Joel de Menezes Niebuhr, verhis:

De todo modo, impende delimitar o ambito territorial dessa
exclusividade, isto é, precisar se a exclusividade alude a abrangéncia
nacional, estadual ou municipal. Na verdade. quem determina o ambito
da_exclusividade sdo os artistas. pois, sob a égide da autonomia da
vontade, celebram_contratos com empresarios, em razao do que lhes ¢
facultado conferir dreas de exclusividade aqueles gue lhes convém. Se,
por for¢a contratual, os servicos dum artista somente podem ser obtidos
num dado lugar mediante determinado empresario, por dedugio. trata-se

de_empresario_exclusivo. ao menos para constar com 0s_respectivos
préstimos artisticos naquele lugar. (grifo nosso)

E o autor complementa:

Em segundo lugar, o comentado inciso 1l do art. 74 determina que o
contrato deva ser realizado dirctamente com o artista ou atraves de
empresario exclusivo. Cumpre considerar que ha ramos artisticos. como,
por exemplo. o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos
servicos _de empresario, especialmente _em face do  volume de
cOmMpromissos que assumem. uma vez que. se lhes fosse atribuido
gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da arte. Noutro delta,
outros setores artisticos ndo utilizam empresarios, como, por exemplo,
poetas, boa parte de pintores, escultores etc.. pois preferem estruturar os
seus negocios de modo diverso, até porque os compromissos ndo sio tdo
frequentes. O ponto ¢ que a norma autoriza que o contrato seja firmado
diretamente com o artista ou através de seu empresario exclusivo”. (grifo
nosso)

Destarte, considerando as especificidades artisticas da atrac@o contratada. especialmente
N no que concerne a especializa¢do ritmica, a qualificagao profissional reconhecida. e, sobretudo, pelo
carater de unicidade de que se reveste cada artista, conquanto for tnico e, em como tal, se estabelece a
impossibilidade de competigdo, resta, portanto, translicida, a caracterizagio de inexigibilidade de

licitagdo ora prolatada.

Isto posto, conclui-se que a unicidade das atragdes contratadas, aliada a reconhecida
consagra¢do pela opinido publica, atestada, como fora dito. se justificam para a autuacio de uma
Inexigibilidade de Licitagdo como ora se propde. Vejamos o que preconiza Joel de Menezes Niebuhr':

Em outras palavras: a licitagdo publica visa a afastar a subjetiy idade na
escolha daqueles que celebram contratos com a Administragio Pablica.
Por coroldrio, contratos cujas caracteristicas especiais recusem critérios

5
NIEBUHR, Joel de Menezes. Dispensa e Inexigibilidade de Licitacdo Piiblica. Editora | orum. Belo H

. orizonte. 2010, p 328
i N]FBUHR. Joel de Menczes. Dispensa e Inexigibilidade de Licitacdo Piblica, Fditora Forum. Belo Horizonte. 2010, p 327 =

NIEBUHR. Joel de Menezes. Dispensa e Inexigibilidade de Licitacio Piblica. 2 cd rey o ampl. Belo Horizonte: | l....Leﬂﬁﬁﬁ:F'ﬁ‘t 33

Diretora
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néo ha sentido em realiza-la. restando firma-los mediante inexigibilidade.
Como o critério para contratar artistas. mesmo que ndo consagrados. ¢

subjetivo. pertinente a criatividade. ndo ha motivos para proceder a
licitagdo publica compelindo-se a reconhecer em qualquer caso a
inexigibilidade. (grifos nossos)

Imperioso ratificar, porque oportuno, que cada artista € (nico. rigorosamente Unico, em
sua arte e seu trabalho, insuscetivel de qualquer comparag¢io, na medida em que sua manifestagido
artistica constitui a abstra¢io das abstragdes, a subjetividade maior dentre as subjetividades existentes.

Diante do exposto. entende-se que restam satisfeitas as exigéncias regulamentares. de
conformidade com o disposto da Lei de Licitagdes ¢ Contratos e reconhece a situagdo de
Inexigibilidade de Licita¢do no processo em tela.

Nt E 0 nosso parecer.
Cha Grande (PE), 11 de dezembro de 2024.
ol © [l & D46
eilane Cristina Alves da Silvd Leite
Diretora de Turismo
Matricula 001163
o
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SECRETARIA MUNICI

JUSTIFICATIVA DE PRECO E RAZAO DA ESCOLHA

PROCESSO LICITATORIO N 063/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 030/2024

OBJETO: Contratacio da Atracio Artistica: MICHEL BROCADOR, através da Empresa: YiP
NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME, para apresentacio durante a
Festividade dos dias 14 e 15 de dezembro de 2024 no Municipio de Cha Grande.

Inicialmente, mister observarmos que as contratagdes efetuadas pelo Poder Publico
devem, em regra, ser precedidas de licitagdo. A Constitui¢do Federal de 1988. por sua vez. em seu
inciso XXI do art. 37, delineou e fixou a licitacdo como principio basico a ser observado por toda
Administragdo Publica, in verbis:

"Art. 37. A Administragao publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido. dos Estados. dos Municipios
obedecerd aos principios da legalidade. impessoalidade.
moralidade. publicidade e eficiéncia.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo. as
obras, servigos, compras e alienacdes serdo contratados
mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade
de condigdes a todos os concorrentes com clausulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢des
efetivas da proposta. nos termos da lei. o qual somente
permitira as exigéncias de qualificacdo técnica ¢ economica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacoes”.

Assim, regra geral, ¢ que todas as Unidades da Federa¢do Brasileira ¢ seus Poderes
sujeitem-se a obrigatoriedade de licitar. salvo nos casos/excegoes previstos pela Lei de licitagoes (Lei n®
14.133/2021), estabelecidos, por exemplo. no caso do art. 74. onde a Administragao Publica esta

, W autorizada a celebrar, de forma discricionaria. contratacoes diretas. com o fornecedor. sem a
concretizagdo de certame licitatorio.

In casu, a possibilidade de contrata¢io direta por inexigibilidade de licitacdo de
profissional de qualquer setor artistico € perfeitamente legal. conforme preconiza o art. 74, inciso 11, da
Lei Federal N° 14.133/2021, in verbis:

Art. 74, E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigao.
em especial nos casos de:

[=(...:
Il - contratagdo de profissional do setor artistico. diretamente

ou por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica:

() z
§ 29 Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, fiz
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica

Goialele
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que possua contrato, declaragao. carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pais ou em Estado especifico. do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio de empresario
com representagdo restrita a evento ou local especifico.

Por sua vez, a referida inexigibilidade (fundamentada no inciso 1. do art. 74, da Lei
14.133/21) condiciona-se ao preenchimento dos seguintes requisitos: inviabilidade de competigio: que o
objeto da contratacdo seja o servigo de um artista profissional: que seja feita diretamente ou mediante
empresario exclusivo e que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

Ressalte-se que ha casos em que a necessidade municipal relaciona-se com os
- desempenhos artisticos propriamente ditos. Assim, ndo se tratara de selecionar o melhor para atribui-lhe
um destaque. mas de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade publica. Nesse
caso, torna-se inviavel a sele¢do através de licitagio, eis que ndo havera critério objetivo de julgamento!
Nessa toada, fica impossivel realizar licitagdo em outra modalidade. ja que o Municipio quer contratar
profissional renomado.

Destacamos os ensinamentos do prof. Jorge Ulisses Jacobv Fernandes acerca dos
citados requisitos. ipsis literis:

"Artista, nos termos da lei, ¢ o profissional que cria,
interpreta ou executa obra de carater cultural de qualquer
natureza, para efeito de exibicdo ou divulgagao publica, por
meios de comunicagdo de massa ou em locais onde se
realizam espetaculos de diversdo publica. O profissional
artista deve estar inscrito na Delegada Regional do Trabalho,
0 mesmo ocorrendo com os agenciadores dessa mao-de-obra.
constituindo  esse  registro  elemento  indispensavel a
regularidade da contratagio."

"A contratagdo ou ¢ feita diretamente com o artista ou
com o seu empresario exclusivo. como tal entendendo-se o
profissional ou agéncia que intermedeia. com carater de
exclusividade. o trabalho de determinado artista.”

"E Gbvio que ndo se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornal. por exemplo. sobre o artista,
mas que indique sucintamente por que se convenceu do
atendimento desse requisito para promover a contratagio
direta, como citar o niimero de discos gravados. de obras de
arte importantes, referéncia a dois ou trés famosos eventos.”

Por outro lado, destacamos que a prépria Lei n® 14.133/21 deixa claro que a observacao das
fonna]t.dades para 0 método da contratagéo direta é indispensavel. considerando qualquer que seja o /
procedimento. deve-se ater a instrucdo processual, com suas fases: Justificativas: comprovagdes ¢

Leil ane Cristing A, da
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

pregos, devendo ser confirmada a autenticidade das assinaturas de todos os contratos que insu.'u‘cm 0
presente procedimento quanto a justificativa do prego: clareza do objeto: planilha (Iclcustos: dcusu‘o d.a
autoridade superior; publicagdes; visando sempre o efetivo cumprimento do principio da transparéncia
dos atos de gestio.

Desta forma, mesmo na contratacio direta. aplicam-se os principios basicos da licitagao.
principios estes que norteiam, em toda sua extenséo, a atuagio adm inistrativa. visto que o administrador
esta obrigado a seguir a um determinado procedimento destinado a garantir a realizagao da melhor
contratagdo.

E tal procedimento, evidentemente, ndo tem a mesma complexidade inerente a licitagdo
normal, pois, em havendo apenas uma empresa capaz de concorrer, o custo de um procedimento
completo, nos termos da Lei n® 14.133/21, seria totalmente desnecessario.

- Ultrapassando a fase de explicacdes gerais. atendo-se a0 caso concreto, € impossive
identificar um angulo Gnico ¢ determinado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Fica
evidente a caracterizagio da inviabilidade de competicdo que se configura niao apenas quando a auséncia
de pluralidade de alternativas afasta a possibilidade de escolha entre diversas opgdes. mas, sobretudo.
quando existirem no mercado inimero particulares em condigdes equivalentes de desempenhar a
presta¢do necessaria a satisfac@o do interesse municipal.

O conceito de viabilidade de competigdo ndo ¢ simplisticamente reconduzivel a mera
existéncia de uma pluralidadzs de sujeitos em condigdes de executar certa atividade. Existem inameras
situagdes em que a competicdo é inviavel ndo obstante existirem inumeros particulares habilitados a
executar a atividade objeto da contratag@o! Isso se passa inclusive nos casos em que realizar a licitagdo
acarretaria solugdo objetiva incompativel com a realizagdo dos fins buscados pelo Municipio, mais
propriamente dito economia e vantajosidade na prestagdo dos servigcos ora requeridos por esta
Municipalidade.

Assim, a realizagio de tal evento ¢ mesmo uma obrigagéo deste Municipio. vez que este
tem no interesse geral, o sustentaculo para realizagio de tal festa. Alem disso. o referido evento muito
mais do que fonte de lazer, sera fonte de ampliagio do comércic e do turismo em nosso Municipio.

— Sendo assim, pelas razdes de fato que apresentamos acima, niao deve o Municipio poupar esforgos para
que o evento em epigrafe se torne mais um atrativo para investidores. municipes e turistas.

O show artistico, em qualquer evento, ¢ sem diavida um dos principais chamariscos de
publicos e, geralmente, o nimero de visitantes ¢ que determina o sucesso de um evento. Isto posto,
passamos de fato a apresentar nossa justificativa sobre a contratagdo direta com inexigibilidade de
licitagdo da seguinte atragdo: MICHEL BROCADOR.

A inexigibilidade para contratacio de servicos artisticos. por sua vez. encontra
fundamento na subjetividade que lhes ¢ imanente. A arte nao ¢ ciéncia, ndo segue métodos. nio ¢
objetiva. Antes disso, a arte ¢ expressio da alma. do espirito. da sentimentalidade. da criatividade. por
tudo e em tudo singular.

Desta maneira € imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusio. a
inexigibilidade para a contratagiio de servicos artisticos ndo deperde da inexisténcia de outros artistas
que também possam prestar o servi¢o. Alids, pode e costuma haver varios artistas capazes e habilitados.
mas, mesmo assim, inexigivel € a licitagdo publica. em tributo a singularidade da expressdo artistica.
Diante da clareza do supracitado dispositivo de lei. tornam-se desnecessarias maiores

! argumentagoes
para dar fundamentacéo legal a este expediente. "

Leil anfCrista A da Silva Leite

AV. Sao José, n° 101, Cenfro, Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90

E-mail ouvidoriu-@chgronde.pe.gov..br | Site www.i:hagronde.pe.gov.br
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Todavia, para cumprimento do que preceitua a Lei de Licitagoes e Contratos ha que se
acrescentar. de forma fundamentada, a razdo da escolha da executante do servico a contratar. acrescida
da justificativa do pre¢o em relagio ao praticado no mercado.

5

Nesse contexto, vejamos, ipsis literis, 0 que pontifica o art. 72 da Lei Federal

14.133/21:

Art. 72. O processo de contratagdo direta. que compreende os
casos de inexigibilidade ¢ de dispensa de licitagio, devera ser
instruido com os seguintes documentos

| - documento de formalizacdo de demanda e. se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos. termo de
referéncia. projeto basico ou projeto executivo:

Il - estimativa de L|t‘\'pCS£l que devera ser calculada na forma
estabzlecida no art. 23 desta Lei:

11l - parecer juridico e pareceres técnicos. se for o caso. que
demcnstrem o atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado:
VII - justificativa de prego:
VIII - autorizagio da autoridade competente.

No que concerne a escolha da atragdo em questdo, o parecer anexo fundamenta de
forma transhicida. objetiva e coerente a referida contratagdo. porquanto demonstra ser a atragdo
escolhida aquela que mefhor se coaduna com a preferéncia popular.

Em relagdo ao prego dos contratos para o artista ¢lencado no parecer sob comentario.
afiguram-se nos dentro dos praticados no mercado. respeitando-se as peculiaridades inerentes a
atividade artistica.

Ademais, os operadores da musica tém scu prego atribuido em fungdo de algumas
variaveis especificas e Onicas como data, dia da semana e local onde se apresentam. tornando-os
diferenciados, até mesmo em seus proprios contratos. haja vista que existem ocasides em que numa
mesma data, quando coincide mais de uma contratagdo em cidades proximas. esses valores poderdo nao
ser iguais.

Essas particularidades atinentes & atividade em tela demonstram de forma inconteste
que pelas especificidades da contrata¢do cada valor € inico em sua esséncia e ndo ha como ser diferente,

em razdo, sobretudo, dessas atipicidades.
Leil ane l{s/ %a Leite

Diretora de Turismo

AV. $ao José, n° 101, Centro, Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-mail| ouvidoria@chagrande.pe.gov.br || Site www.chagrande.pe.gov.br
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Sendo assim, justificada a razao da escolha do executante. bem como o valor do servico
proposto, atendido encontram-se os requisitos previstos no do Art. 72, inciso VI da Let 14.133/21,

Isto posto, pagnamos pela concretude da contratagdo. considerando a conjugacio do
interesse publico e a perfeita adequagio legal do procedimento.

E o parecer. que ora submetemos a apreciacdo ¢ aprovacdo de Sua Vossa Senhoria. a
Secretaria de Educacdo, Esportes. Cultura, Turismo e Juventude do Municipio.

Cha Grande (PE). 1| de dezembro de 2024,

udons £ o8 diit

ellane rm;m.- Ah'e\ da Silva Leite
Diretora de Turismo
Matricula 001163

AV. Sao José, n° 101, Ceniro Cha Grande-PE, CEP 55.636-000
E-mail  ouvidoria@chiagrande. Pe.gov. br ||

|| Telefone: 81 3537 ‘1140 | CNPJ 11.049.806/0001-90
Site  www.chagrande.pe.gov.br
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PROCESSO LICITATORIO N”063/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 030/2024

OBJETO: Contratacio da Atracdo Artistica: MICHEL BROCADOR, através da
Empresa: V_P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME, para
apresentaciio durante a Festividade dos dias 14 ¢ 15 de dezembro de 2024 no Municipio
de Cha Grande.

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Trata-se de contratagdo que encontra
fundamento no art. 74, II da Lei 14.133/21, que se pode confirmar pelas documentagdes
apresentadas pela empresa V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS
LTDA ME — CNPJ N° 47.455.255/0001-02. que se¢ apresentardo no dia acima indicados.

w JUSTIFICATIVA DO PRECO CONTRATADO: Como forma de demonstrar que os pregos
a serem contratados para a atragdo: (MICHEL BROCADOR). valor R$ 50.000,00 (Cinquenta
mil reais), reproduzem os valores praticados no mercado para esta espécie de contratagio.
Integram o processo administrativo desta inexigibilidade: contratos firmados em outros
municipios, publicagdes em diario oficial, notas fiscais emitidas em nome da contratada. cujos
valores indicados estdo nos mesmos patamares dos valores a serem desembolsados pela
Administragdio municipal.

VALOR CONTRATADO: R$ 50.000.00 (Cinquenta mil reais).

Cha Grande/PE. 12 de dezembro de 2024,

Leilane Cristina Alves da Silva Leite
Diretora de Turismo
Matricula 001163

AV. Sao José, n° 101, Centro| Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:

: ha Gr 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-mail| | opvidoria@chagrande.pe.govibr | || Site www.chagrande.pe.gov.br
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RAZOES PARA A ESCOLHA DA EXECUTANTE

Dentro do que preceitua a Lei Geral de Licitagdes e Contratos. Lei Federal n®
14.133/2021. apresentamos razdes para a contratagdo da empresa: V. P NUNES JUNIOR
ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ N 47.455.255/0001-02
(apresentagiio da atracio MICHEL BROCADOR), Tendo em vista o objeto a ser executado,
que ¢ a Contratagio de Atragdio Artistica, para apresentacio durante a Festividade dos
dias 14 e 15 de dezembro de 2024 no Municipio de Cha Grande. buscamos avaliar
requisitos essenciais para a contratagdo do artistica solicitado. o qual se enquadra na
classifica¢dio de Setor Artistico, conforme conceitos e preceitos legais ja citados nos autos,

Apresentamos, portanto, as seguintes razoes:

— e PROFISSIONAL CONSAGRADO - Os artistas gozam do reconhecimento publico
ndo s da critica especializada, como também do publico participante das festividades.
satisfazendo assim o interesse pretendido:

e INEXIGIBILIDADE - Conforme estabelece o Art. 74. inciso II. da Lei Federal n®
14.133/21.

e PROPOSTA COM PRECOS COMPATIVEIS A apresenta¢do de contratos
firmados em outras localidades. publicagdes das respectivas, ratificagdes de
inexigibilidade, bem como das referidas notas fiscais. pela empresa de outros SHOWS
realizados nos demonstrou a viabilidade dos precos pactuados. afirmando serem os mais
justos, dentro do custo-beneficio pretendido.

e EMPRESA HABILITADA - Atende aos requisitos legais quanto a Habilitagdo
Juridica e Fiscal.

Assim, exaurimos nossa justificativa quanto a escolha dos contratados, sempre prontos a
maiores esclarecimentos e certos de estarmos atendendo ao objetivo inicialmente previsto,
buscando o mais adequado ao interesse da Administragdo ¢ acima deste a satisfagdo de nossos
municipes, preservando para tanto o erario publico.

Cha Grande. 12 de dezembro de 2024.

’
%{ : et (;
,etlane Crlstma Afvcs da S.' a Leite

Diretora de Turismo
Matricula 001163

AV. Sao José, n° 101, Ceniro Cha Granqe PE., /CER 55.635-000 | Telefone 81 3537-1140 | CNPJ: 11. 049 806/0001 g0
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PROCESSO LICITATORIO N° 063/2024
INEXIGIBILIDADE N° 030/2024

ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Declaro como inexigivel a licitagdo, com fundamento no Artigo 74. Inciso Il da Lei
14.133/21, a favor Contratacdo de Atracio Artistica, para apresentacio durante a
Festividade dos dias 14 e 15 de dezembro de 2024 no Municipio de Cha Grande, através da
empresa: V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ
N° 47.455.255/0001-02 (apresentagio da atracio MICHEL BROCADOR). no valor de RS
50.000,00 (Cinquenta mil reais), tendo presente o constante dos autos,

Face ao disposto, submeto a autoridade superior para ratificagio ¢ devida
publicidade.

Cha Grande (PE). 12 de dezembro de 2024,

Leilane Cristina Alves da’Silva Leite

Diretora de Turismo
Matricula 001163

AV. Sao José, n° 101, anlro; Cha Grande-PE, CEP 55.636-000 | Telefone: 81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-mail ouvidoria@chagrande.pe.gov.br || Site www.chagrande.pe.gov.br
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DIRETORIA DE TURISMO
COMUNICADO

A Sua Senhoria a Senhora
Alzira de Lucena Correia Leite Neta
Secretiaria Municipal de Educacio, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude

Assunto: Processo de Inexigibilidade para Ratificacio.
Senhora Secretaria,

Venho pelo presente, comunicar a Vossa Senhoria, que o parecer da Assessoria Juridica
do Municipio e da Diretoria de Turismo sdo favoraveis a hipotese da Inexigibilidade da
Licitagdo, para a Contratacdio de Atracdo Artistica, para apresenta¢io durante a
Festividade dos dias 14 ¢ 15 de dezembro de 2024 no Municipio de Cha Grande, através da
empresa: V P NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME - CNPJ
N° 47.455.255/0001-02 (apresentagio da atracio MICHEL BROCADOR), estabelecida na
Rua da Paz, N° 357 — Boa Vista — Gravata/PE.

Face ao disposto na Lei Federal n° 14.133/2021, submetemos o Ato a autoridade
superior para a ratificaciio e devida publica¢io.

Chéa Grande, 12 de dezembro de 2024.

Leilane Cristina Alves da S/h a Lem’
Diretora de Turismo

Matricula 001163
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RATIFICACAO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Reconhego e ratifico a Inexigibilidade n®
030/2024. Processo Licitatorio n® 063/2024. cujo objeto ¢ a Contratacio de Atragao
Artistica, para apresentagio durante a Festividade dos dias 14 ¢ 15 de dezembro de 2024
no Municipio de Cha Grande, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagdo,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude anexo, para contratar diretamente com a Empresa: V P
NUNES JUNIOR ENTRETENIMENTO E SERVICOS LTDA ME. no valor abaixo de
acordo a dotagdo orgamentaria anexa ao processo:

1 ! 'l $ S R (S TR T P e
fias oy B R . VALOR
o || awecaLpa Niono | puracio | DO
W || APRESENTACAO SHOW DO SHOW | CACHE
- ' ICH — e
14/12 BI;VE)EA!EE)R Praga Publica - SE[?I-‘, [ 20h00min | 21h30min | 50.000.00

TQVT,;L: (('iinquen;glrmil reais) | 7‘[1(10(),(7!071

Para que esta cumpra com apresentagdo. objeto da contratagdo. com base no Art.
74, inciso II, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Cha Grande/PE, 12 de dezembro de 2024.

de Lucena Correia Leite Neta
Ordenadora de Despesa
-Secretdria de Educacdo, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude-
E Matricula 945142
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